Islam yang menyeluruh, tasawuf menjadi ruh yang menghidupkan praktik-praktik lahiriah

agar tidak menjadi ritual kosong, melainkan penuh makna dan kedekatan Ilahi.

C. BIOGRAFI SINGKAT IMAM AL-GHAZALI

Imam Al-Ghazali, yang memiliki nama lengkap Abu Hamid Muhammad bin

Muhammad al-Ghazali al-Tusi, lahir pada tahun 450 H / 1058 M di kota Thus, Khurasan

(sekarang wilayah Iran). Ia dikenal sebagai salah satu ulama terbesar dalam sejarah Islam

yang ahli dalam berbagai bidang ilmu, termasuk fikih, kalam, filsafat, dan tasawuf.

Julukannya yang paling masyhur adalah Hujjatul Islam, yang berarti "Pembela Islam", karena

kedudukan, melainkan pada kedekatan dengan Allah yang diperoleh melalui penyucian jiwa,

amal yang ikhlas, dan pembentukan akhlak mulia.Ia berusaha menyatukan syariat, filsafat,

dan tasawuf dalam suatu sistem pemikiran Islam yang harmonis (Nasr, 2006).

Al-Ghazali wafat pada tahun 505 H / 1111 M di kota kelahirannya, Thus. Warisan

intelektualnya tetap hidup hingga kini dan menjadi inspirasi utama dalam perkembangan

tasawuf Sunni yang moderat dan berbasis syariat.

D. AKHLAK SEBAGAI INTI TASAWUF

Tasawuf dalam Islam sering kali diidentikkan dengan dimensi spiritual dan batiniah yang